
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA l’art. 1, c. 7, lett. a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, che individua tra gli obiettivi 

formativi prioritari “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 

particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese ed altre lingue dell’Unione 

europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content and Language 

Integrated Learning”; 

 

VISTO      l’atto di indirizzo politico-istituzionale del Ministero dell’Istruzione 07 febbraio 2020, 

AOOUFGAB n. 2, che definisce come priorità politica del Ministero dell’Istruzione la 

promozione del processo di internazionalizzazione delle istituzioni scolastiche 

attraverso la promozione e il sostegno di iniziative dirette a consentire la 

partecipazione delle scuole a progetti di portata europea e internazionale e 

all’instaurarsi di relazioni di collaborazione con le istituzioni scolastiche di altri Paesi; 

 

VISTA la Lettera d’intenti 03 giugno 2020, prot. AOODRLO 10996, dell’USR per la Lombardia 

indirizzata al Partnership Engagement Grant Officer - Social Sciences and Humanities 

Research Council (SSHRC) del Canada, nella quale si dichiara la disponibilità a 

realizzare in partenariato un progetto di ricerca dell’Ontario Institute of Studies in 

Education (OISE) dell’Università di Toronto; 

 

VISTA   la Notice of award n. 1008-2020-0044 del SSHRC, trasmessa il 09 ottobre 2020, con 

la quale viene affidato all’OISE/University of Toronto il finanziamento per una ricerca 

dal titolo COVID -19: Supporting online language learning. Fostering pedagogical 

innovation in a time of crisis, che menziona l’USR per la Lombardia come partner;   

 

RAVVISATA   la necessità di costituire un apposito gruppo di lavoro a sostegno della realizzazione 

del Progetto di ricerca dell’OISE/Università di Toronto e dell’USR per la Lombardia; 

 

ACQUSITA la disponibilità degli interessati tramite dichiarazione personale e comunicazione da 

parte dei relativi Dirigenti; 

 

DECRETA 
 

 

about:blank
about:blank


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

Art. 1 

E’ approvato il documento di progetto 16 novembre 2020, elaborato dalla dott.ssa Enrica Piccardo 

dell’OISE/University of Toronto, Coordinatrice generale del progetto, e dalla Ispettrice Tecnica Gisella 

Langé, Coordinatrice scientifica del progetto per l’USR per la Lombardia. 

 

Art. 2 

E’ costituito un gruppo di lavoro regionale del Progetto dal titolo “Supporting online language learning: 

Fostering pedagogical innovation in a time of crisis / Sostenere l’apprendimento online: promuovere 

l’innovazione pedagogica in tempo di crisi”, finalizzato a sostenere le azioni di innovazione didattica delle 

lingue previste nel Documento di progetto di cui al precedente articolo. 

 

Art. 3 

Il gruppo di lavoro è così composto: 

Nucleo di coordinamento 

Luca Volonté, dirigente Ufficio 7 USR per la Lombardia; 

Gisella Langé, già Ispettrice tecnica di lingue straniere del MI con funzioni di coordinamento scientifico; 

Emanuela Manfroni, docente distaccata presso USR per la Lombardia, con funzioni di supporto 

amministrativo; 

Alemani Clara Lucia, Dirigente scolastico “IC Munari”, Milano; 

Alessandra Antonini, docente ITE LL “Gadda-Rosselli”, Gallarate (VA); 

Leopardi Maria Agnese, docente distaccata presso l’UST di Milano. 

 

Gruppo di Team Leaders 

Alemani Clara Lucia, Dirigente scolastico presso “IC Munari”, Milano; 

Alessandra Antonini, docente ITE LL “Gadda-Rosselli”, Gallarate (VA); 

Armanni Alessandra, docente IC “Franceschi”, Milano; 

Bernárdez Valeria Inés, docente ITCTS “Vittorio Emanuele II”, Bergamo; 

Bertocchi Elisa, docente IC di Manerbio e Offlaga, Manerbio (BS); 

Bulgari Pierangelo, docente IIS “Capirola” di Leno, Leno (BS); 

Buttitta Caterina, docente IC “Quintino Di Vona – T. Speri”, Milano; 

Caputo Arianna, docente IC “Enrico Galvaligi”, Solbiate Arno (VA); 

Ciceroni Noemi, docente IIS “Oscar Romero”, Albino (BG); 

Ferrari Aggradi Isabella, docente Liceo Novello, Codogno (LO); 

Leopardi Maria Agnese, docente distaccata presso l’UST di Milano; 

Pagetti Angelo, docente IC di Garlasco, Garlasco (PV). 

Art. 4  

Ai Team Leaders sono assegnati i seguenti compiti: 

1. acquisire familiarità con gli strumenti didattici e le risorse online della piattaforma LINCDIRE;   

2. collaborare alla costruzione di un questionario sulla didattica a distanza; 

about:blank
about:blank


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

3. individuare otto insegnanti per il proprio team, in collaborazione con i DS e le Coordinatrici 

italiane; 

4. agire da elementi di coordinamento e punti di riferimento formativo per il proprio team di 

insegnanti; 

5. collaborare nella selezione degli insegnanti da intervistare prima/dopo l’utilizzo delle risorse;  

6. assistere nella revisione di case studies; 

7. fornire feedback sulle bozze della Guida + FAQ e individuare testimonials per il Report finale. 

Art. 5 

Le attività di ricerca-azione, formazione e monitoraggio dei Team Leaders e dei docenti partecipanti al 

progetto saranno organizzate dalle Coordinatrici italiane in stretta collaborazione con la dott.ssa Enrica 

Piccardo dell’OISE/University of Toronto e il suo team di ricercatori.  

      Art. 6 

Il gruppo di lavoro si riunirà periodicamente a distanza e potrà suddividersi in sottogruppi in base alle 

necessità linguistiche e/o territoriali.  

Nessun compenso o gettone di presenza è previsto per i componenti del gruppo di lavoro. 

Il gruppo di lavoro opererà per un biennio, a partire dalla data del presente decreto. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 Ufficio VII – dirigente Luca Volonté/em 

about:blank
about:blank

		2020-12-01T19:20:04+0000
	CELADA AUGUSTA


		2020-12-02T13:18:38+0100
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0003503.02-12-2020




